Tudja, hogy  a rendeknek a jezsuita renddel kapcsolatos intézkedéseiről már 
értesült, de erről szolgálatkészségének jeleként maga is be akart számolni. A ren-
det már megtelepedése kezdete óta folyamatos támadások, zaklatások érték. Nem 
mulasztottak el egy  alkalmat, igy  a legutóbbi népes országgyűlést sem, hogy  a ki-
űzetést illető végzések végrehajtására rákényszerítsék. 

EFK Ms. I. 310. Báthory protokollum, 306-307, másolat. 

Beatissime et Sanctissime Pater 
post oscula pedum Sanctitati Vestrae beatorum ac humillimam mei in gratiam 

Sanctitatis Vestrae commendationem. 

Quid superioribus diebus a provintiae huius ordinibus in causa patrum Socie-
tatis Iesu actum sit, scio huiusque ad aures Sanctitati Vestrae pervenisse, quod ut a 
me quoque ipso Sanctitas Vestra posset intelligere, pro mea in Sanctam illam Se- 
dem observantia, dare operam volui. t  Ordinem hunc religiosum, iam inde a funda-
tionis ipsius initio, onmes fere huius provintiae homines, gravitor atque moleste 
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tulimus, propterea quod multis in rebus publicis eorum rationibus adversare vide- 
retur. Quas cum et antea saepe prae se ferrent ac ad me etiam quavis occasione de- 
ferre non omitterent in proximo tandem eorum frequentissimo conventu, maiorem 
iam agendi opportunitatem nacti, tanto animi conatu et studio proposuerunt, ut non 
nisi perlata ea, de patribus ipsis rogatione se re a semel suscepto negotio disces-
suros affirmarent. Qua sane re, nihil mihi gravius accidere potuit, quod ea cum 
maiorum meorum divorum principum, qui auctores2  constituendi eius ordinis in 
hac provincia fuissent existimationem attingere tum mihi etiam occasionem bene- 
merendi de fis hominibus, a quibus et pietatis et omniarum honestarum rerum stu- 
dia hac se eriperet. Itaque diu prius multumque ordinum votis restituissem omne- 
sque rationes componendi eius negotii pertinassem, id demum in praesens et 
mihi et provintiae expedire visum est, ut eum potius, quem una propemodum 
omnes voce efflagitarent, quam in quem ipse animi inclinatione propenderem 
modum rebus imponerem, quod in hoc locus aliquis in posterum remedio esset, et 
illo non leve statim periculum reipublicae posset impendere. Ad quam omnem mei 
moderationem illud quoque plurimum momenti attulit, quod de religionis ipsius 
statu tantum abest ut aliquid contra meam sententiam inductum esset, ut potius 
pristina eius libertas novis denuo luculentissimisque provintiae decretis sit stabilita. 
Quae res, cum ita se habeat, quid deinceps a me fieri debeat satis perspitio, atque 
adeo in id ipsum totis viribus incumbam, ut omnibus in rebus officio meo satis- 
faciam ita prorsus, ut cum patribus iam ipsis Societatis Iesu earundem mihi sit ipse 
mihi ad omnem pietatis professionem vitaeque ex eorum instituto ducenda 
rationem calcar addam. Quod ita sit, Sanctitati quoque Vestrae de me persuasum 
vehementer turn cupio, turn id etiam ne haud de patribus iesuitis provinciae huius 
deliberationem, tanquam nutu aut voluntate mea factam, verum uti res est, summis 
ordinum studiis necessitateque ipsa a me expressam esse accipiat summis ab ea pre- 
cibus contendo meque pro ea semper qui antea fui Sanctitas Vestra agnoscat. 
Cuius sanctum benedictionem expecto felicemque ac diuturnam ecclesiae guber-
nationem ei ex animo precor. 3  Datum Albae Iuliae quinta Aprilis anno Domini 
MDLXXXVIIII. 
Eiusdem Sanctitatis Vestrae 

humillimus ac obsequentissimus servitor et filius 
Sigismundus Bathory 
princeps Transilvaniae 

A fejedélem a decemberi medgyesi országgyűlés végzéseire céloz. Vö. még 11. sz. irat 4. jegy-
zetét. 
2  Vagyis Báthory István és Kristóf. 
3  A levél a medgyesi végzések elfogadása utáni feszült helyzetben íródott. A fejedelemnek nem-
csak a pápai kiátkozással, hanem a hatalom birtoklásáért kirobbant udvari  frakcióharcokkal is 
szembe kellett  néznie. Monumenta Antiquae Hungariae Vol. III. (1587-1592). (Monumenta 
Historica Societatis Iesu Vol. 121.) Ed. Ladislaus Lui Ács S. I. Romae, 1981, (a továbbiakban 
MAH III), 640-642, 662-667, HORN,  122-132, 164-165. 
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1589. október 30. Róma 
Alessandro Peretti bíborosnepos' Báthory András bíborosnak 

Amilyen fájdalommal értesült a pápa a jezsuiták és a katolikus vallás ellen 
hozott intézkedésekről, olyan örömmel vette azt, amit ő és unokatestvére, az erdé-
lyi fejedelem készül tenni (közelebbről nem részletezett ügyben). Ismerik a család 
és a megboldogult Báthory Istvánnak a hit érdekében szerzett érdemeit, ezért biz-
tosak abban, hogy az eretnekek ellen fel fognak lépni. Ennek érdekében buzdítja 
őket. 

ASV Fondo Borghese II. Vol. 494, ff. 46r, fogalmazvány. 

Illustrissime et Reverendissime Domine observandissime 

Quo vehementiore dolore Sanctissimus Dominus Noster Sixtus V. Pontifex 
Maximus perculsus est turn, cum primum accepit sacerdotes iesuitas, atque adeo 
universam religionem catholicam ex Transylvania2  expulsam3  eiectamque ab hae-
recticis hominibus anno superiore fuisse, eo maiore laetitia afficietur, si ea, quae 
Illustrissima Dominatio Tua una cum principe Transylvaniae fratre suo meditatur, 
et parat, eos habuerint eventus, quos et nos speramus, et virtus pietasque vestra 
omnibus repromittunt. 4  Et cum hoc familiae vestrae proprium et praecipuum decus 
sit, fortissime pro fide, institutisque maiorum pugnare, satis confidit Sanctitas Sua 
vos omnem operam, studium, consilium, vim adhibituros, quo praeclara Stephani 
regis patrui vestri, viri fortissimi, et religionissimi pietatis et fidei monumenta, non 
modo ab impuris impiisque hominibus non evertantur, sed in dies magis ac magis 
elucescant, maioraque recipiant incrementa. Confortamini igitur, et estote robusti, 
quia Deus et Dominus exercituum pro sua ineffabili misericordia et causam no- 
stram tutabitur et de inimicis suis nostrisque victoriam triumphumque reportare 
concedet. Opto Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Tuam semper 
in Domino bene valere, nosque amare. 5  
Romae die 30. Octobris 1589. 
Dominationis Tuae Illustrissimae et Reverendissimae